בחודשים אוגוסט 2006-ספטמבר 2007 בדק משרד מבקר המדינה, לסירוגין, את תנאי הפרישה של קצינים בכירים בצה"ל², במשטרת ישראל ובשב"ס³. בביקורת נבדק אופן יישומם של ההסדרים שבדין והחריגות מהם. ממצאי הביקורת מובאים בשני הדוחות שלהלן.

תנאי פרישה של קצינים בכירים במשטרת ישראל ובשירות בתי הסוהר

תקציר

חוק שירות המדינה (גמלאות) [נוסח משולב], התש"ל-1970 (להלן - חוק הגמלאות), קובע את מכלול ההוראות הנוגעות לפרישת עובדי המדינה לגמלאות וכולל הסדרים ייחודיים למגזרים מסוימים, ובהם שוטרים וסוהרים. החוק מקנה למפקח הכללי של משטרת ישראל (להלן - המפקח) ולנציב שירות בתי הסוהר (להלן - הנציב) את הסמכויות לעניין פרישה לגמלאות המוקנות לנציב שירות המדינה כלפי עובדי המדינה. הסדרים ייחודיים נוספים הנוגעים לתנאי פרישה לגמלאות של שוטרים

-
- 1 חוק שירות הקבע בצבא-הגנה לישראל (גמלאות) [נוסח משולב], התשמ"ה-1985, וחוק שירות המדינה (גמלאות) [נוסח משולב], התש"ל-1970.
- 2 קצינים בדרגת אלוף משנה ומעלה.
- 3 קצינים בדרגת סגן ניצב ומעלה במשטרה ובדרגת סגן גונדר ומעלה בשב"ס.

וסוהרים נקבעו בהסכמים שנחתמו בין משרד האוצר ובין המשרד לביטחון הפנים (להלן - המשרד לבט"פ). נוסף על כך, מבוצעים מפעם לפעם שינויים בתנאי פרישה אלה מכוח החלטות ממשלה בעניין השוואת תנאי השכר של שוטרים וסוהרים לאלה של אנשי הקבע בצה"ל.

לדעת משרד מבקר המדינה, יש לדאוג לכך שתנאי הפרישה של המשטרה ושב"ס יינתנו רק במסגרת ההסדרים הסטטוטוריים הקיימים. נוסף על כך, ראוי שמשרד האוצר, המשרד לבט"פ, המשטרה ושב"ס יפעלו יחד לגיבוש מנגנון פיקוח בלתי תלוי על תנאי הפרישה של קצינים בכירים במשטרה ושב"ס.

מבוא

1. חוק שירות המדינה (גמלאות) [נוסח משולב], התש"ל-1970 (להלן - חוק הגמלאות), קובע את מכלול ההוראות הנוגעות לפרישת עובדי המדינה לגמלאות וכולל הסדרים ייחודיים למגזרים מסוימים, ובהם שוטרים וסוהרים. נוסף על כך, תנאי הפרישה של שוטרים וסוהרים בנושאים אחדים נקבעו בהסכמים שנחתמו בין משרד האוצר ובין המשרד לביטחון הפנים (להלן - המשרד לבט"פ), הממונה מהבחינה המיניסטריאלית ומהבחינה התקציבית על משטרת ישראל (להלן - המשטרה) ושירות בתי הסוהר (להלן - שב"ס).

ביקורת השלמה נעשתה במשרד האוצר.

הבסיס החוקי לפרישה מהשירות במשטרה ובשב"ס

1. הבסיס החוקי לסיום השירות של כלל המשרתים במשטרה ובשב"ס, המזכה בתנאי הפרישה, נקבע בחוק הגמלאות. זכאות זו חלה בהתקיים עילות הפרישה המצוינות בחוק הגמלאות, בפקודת המשטרה [נוסח משולב], התשל"א-1971 (להלן - פקודת המשטרה), בחוק המשטרה (דין משמעתי, בירור קבילות שוטרים והוראות שונות), התשס"ו-2006, ובפקודת בתי הסוהר [נוסח חדש], התשל"ב-1971 (להלן - פקודת בתי הסוהר).

(א) על פי חוק הגמלאות, "דרך המלך" לפרישה מהשירות, המזכה את הפורש בתשלום מידי של קצבת פרישה, היא פרישה בגיל הקבוע בחוק (55-57 שנים - לפי תאריך הלידה של הפורש). המפכ"ל או הנציב רשאים להוציא לגמלאות שוטר או סוהר שהגיע לגיל פרישה ושירת עשר שנים לפחות המוכרות לגמלאות (לא כולל שירות חובה בצה"ל)¹².

במסגרת התכניות השונות שנוקטו במשך השנים, ניתנו לפורשים הטבות שונות על מנת להמריצם לפרוש לפני גיל פרישה.

(א) נש"מ היא גוף מטה המופקד על ביצוע מדיניות הממשלה בתחומי המינהל ומשאבי האנוש, והיא בוחנת את תנאי הפרישה של כל עובדי שירות המדינה וקובעת אם לאשרם אם לאו.

(ב) משרד האוצר מפקח, מכוח סעיף 29 לחוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985 (להלן - חוק יסודות התקציב), על ארגונים שאינם נכללים במסגרת שירות המדינה אך מתוקצבים או נתמכים על ידי המדינה, כגון רשות מקומית או חברה ממשלתית²³. הפיקוח האמור מתבצע באמצעות מנגנוני הבקרה והדיווח הקבועים בחוק זה²⁴, ובכללם המנגנונים הבדוקים את תנאי הפרישה של עובדי הארגונים שקבעו הארגונים עצמם.

נוסף על כך, ראוי שמשרד האוצר, המשרד לבט"פ והמשטרה ושב"ס יפעלו יחד לגיבוש מנגנון פיקוח בלתי תלוי על תנאי הפרישה של קצינים בכירים במשטרה ושב"ס.

תנאי פרישה של קצינים בכירים בצה"ל

תקציר

לפי חוק שירות הקבע בצבא-הגנה לישראל (גמלאות) [נוסח משולב], התשמ"ה-1985, ניתנת אפשרות לחיילים בשירות קבע לפרוש מצה"ל ולצאת לקצבה, ביזמתם או ביזמת הצבא, אם התמלאו תנאים מסוימים. גובה הקצבה לפרושי צה"ל והכללים להגדלתה נקבעו אף הם בחוק האמור.

נוסף על הקצבה, על פי הוראות צה"ל, זכאים הפורשים לחופשת פרישה ול"סל פרישה", ובמסגרתו הם מקבלים מימון הכשרות והשתלמויות בתחומים אזרחיים שונים, עד לתקרה תקציבית המתעדכנת מפעם לפעם, על מנת להכין אותם לחיפוש עבודה אזרחית ולקליטה בה.

32 תקציב הביטחון מנוהל במשרד הביטחון כ"תקציב מסגרת", שבו המשרד מקבל לרשותו משאבים תקציביים, מממש אותם ומדווח בדיעבד למשרד האוצר על השינויים שנעשו בתקציב (פרט לסייגים בנוגע לסכומים המחייבים את אישור הכנסת מראש, כפי שנקבעו בחוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985).

סיכום והמלצות

תנאי הפרישה של משרתי קבע, כפי שבאו לידי ביטוי בהוראות צה"ל, נועדו להקל על הפורשים, שתרמו למדינה במשך שנים, להשתלב בחיים האזרחיים, ויש לראות תנאים אלה לאור חשיבותו ומרכזיותו של השירות בקבע בצה"ל. תנאים אלה נקבעו כמקור נורמטיבי שיש להקפיד על העמידה בו.

אמנם יש לראות בחיוב התפתחות זו, אך משרד מבקר המדינה העיר כי מן הראוי שצה"ל יבחן אם הצעדים שנקט מספיקים נוכח הממצאים שעלו בביקורת, ויעגן אותם בהקדם בהוראותיו כדין.

מבוא

לפי חוק שירות הקבע בצבא-הגנה לישראל (גמלאות) [נוסח משולב], התשמ"ה-1985, ניתנת לחיילים בשירות קבע אפשרות לפרוש מצה"ל ולצאת לקצבה, ביזמתם או ביזמת הצבא, אם התמלאו תנאים מסוימים. גובה הקצבה לפורשי צה"ל והכללים להגדלתה נקבעו אף הם בחוק האמור.

נוסף על הקצבה, על פי הוראות צה"ל, זכאים הפורשים לחופשת פרישה ולהטבות בתנאי השירות בתקופת החופשה, לפי דרגתם וגילם בעת הפרישה.

ממחלקת הסגל לא התקבלו הסברים להיעדר המסמכים. מחלקת מופ"ת נימקה את היעדר המסמכים בתחומי הפעילות שבאחריותה, בין היתר, בביעור התיקים האישיים של הקצינים הבכירים שפרשו בשנים 2002 ו-2003.

אשר לאמור לעיל יש לציין כי תקנות ארכיונים (ביעור חומר ארכיוני במוסדות המדינה וברשויות המקומיות), התשמ"ו-1986, והוראת משרד הביטחון שעניינה "ביעור חומר במערכת הביטחון - ארכיון צה"ל ומערכת הביטחון" קובעות שחומר ארכיוני, לרבות תיקי פרט של קצינים, יוחזקו בארכיון צה"ל לתקופה שלא תפחת מחמש שנים.

לדעת משרד מבקר המדינה, פגמים מהותיים בתיעוד פרישתם של קצינים בכירים ובשמירה על המסמכים הנוגעים לדבר הם בגדר כשל חמור, הפוגע בניהול תקין של תהליך הפרישה, ובייחוד במעקב ובקרה עליו.